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Fraga José Stamato Sobrinho - n® 45 « CEP 14701-009 -« Cx Fostal 351
CHPJ - 45 700 920:0001-11 - Insc. Est. lsenta
BERBEDOURD - Estade de S8o Paulo
Fore: (17} 3345-9100 « wwae.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 21 de outubro de 2021.
OEP/522/2021

Senhor Presidente

Por incumbéncia do Senhor Prefeito, em atengdo ao Requerimento n® 160/2021, de
autoria da Vereadora Ivanete Cristina Xavier, a ele enviado, bem como ao
Departamento de Meio Ambiente, encaminhamos as informacdes prestadas pela
Diretora do Departamento Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio
Ambiente.

Atenciosamente.

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga Jos# Stamate Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-00% - Cx Postal 351
CHNPJ - 45.705.920:0001-11 - insc. Esl. isenla
BEBEDOURO - Estado de Sap Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.oov.by

Oficio DAAMA-293.10.21
Bebedouro, 18 de outubro de 2021

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

Lucas Gibin Seren
Assunto: Requerimento 160/2021 da Vereadora Ivanete Cristina Xavier

Em atengfio requerimento acima elencado tenho a informar que:

1- Qual a origem da verba destinada para aquisicio desse Britador Mével? Foi
. algum convénio ou verba proépria.

A verba para compra do Britador foi proveniente do repasse federal aos municipios
referente aos royalties do pré-sal.

2- Qual o valor desse Britador Mdvel na época em que foi adquirido e qual o
valor atual do mesmo, uma vez que estd sem uso? Encaminhar a nota fiscal ou
publicac¢io no Diario Oficial do Britador Mével.

O Britador foi adquirido no valor de R$ 352.538,00 e hoje deve valer um valor muito
maior, pois esta ainda sem uso e nas mesmas condi¢des que foi adquirido conforme

.Nota fiscal 8136 em anexo.

3- Quando foi adquirido esse britador?
Foi adquirido na licitagéio de 16/09/2020 e entregue em 14/11/2020, apesar da nota
tenha sidoemitida em 13/11, pois o equipamento foi transportado de Chapecé- SC.

4- Quando foi entregue esse britador?
Foi entregue em ...........

5- Qual o praze de garantia?
O prazo de garantia é de um ano a partir da instalacfo para funcionamento..

6- Para qual finalidade foi adquirido esse britador?

Foi adquirido para processamento de residuos de construgdo civil, conforme previsto na
Politica Nacional de Residuos Sélidos e no Plano de Saneamento.

“Deus seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamatp Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-005 - Cx Postal 361
CWPJ - 45708 .820/0001-11 - Insc. Esl isenla
BEBEDOURO - Estado de S5p Paulo
Fone: (17) 3345.9100 - waw bebedouro sp.oov.br

7- Esse Britador sera instalado em algum local especifico ou como seu proprio nome
diz sera movel e pode ser utilizado por outros departamentos da Prefeitura ou por
municipes ?

Na verdade essa Usina de britagem serd instalada no local que ser4 licenciado como Usina
de Britagem. Ele pode eventualmente ser deslocado para os distritos, desde que seja
construido local para sua operacio com desniveis necessarios e energia para o
funcionamento das peneiras segregadoras de material por granulometria. O uso por
municipes sera feito através de pagamento para destinacfo final, conforme previsto no
novo marco do saneamento basico..

8- Porque esse britador moével estd sem ser utilizado desde sua aquisicio e jogado,
largado ao tempo no meio dos bens inserviveis que foram objeto do projeto de lei
64/2021?

Gostarfamos de esclarecer que essa usina ndo estd largada ou jogada no meio de bens
inserviveis e sim foi guardada em um local fechado e com vigilincia para niio sofrer
depredacio ou roubo até sua instalagio.

Essa instalagfio foi iniciada em terreno do Distrito V, porém o local da obra sofreu
depredacéio e se optou por identificar outro local, melhor localizado para maior controle

dos equipamentos e facilidade de gerenciamento.

A colocagéio de materiais inserviveis ao redor dos equipamento foi surpresa para nosso
Departamento, pois isso normalmente era armazenado na FECCIB Nova préximo ao
Almoxarifado Central.

9- A aquisi¢iio desse Britador Moével se deve a algum apontamento do Ministério
Publico?

A aquisicdo se deve a resposta do item 6 ou seja processamento de residuos de
construgdo civil, conforme previsto na Politica Nacional de Residuos Solidos e no
Plano de Saneamento, porem foi item oferecido como solu¢do no TAC dos Residuos
Sélidos de Construgio Civil € Poda.

10-  Além do Britador Mdvel também foi adquirido o triturador de podas de
arvores?. Caso positivo ja estd em uso, onde esta instalado se niio for movel, qual o
valor desse equipamento e quando foi entregue ao municipio?

Foi adquirido também o triturador de galhos e troncos e estd em operagio no Patio de
segregacdo de residuos de construgdo civil, volumosos e podas.

Ele ¢ operador por trator que j4 era de propriedade da Prefeitura. O material picado esta
sendo utilizado para compostagem e ja esta sendo usado em algumas hortas.

O valor de aquisicgo foi R$.73.000,00 e entregue em 23/07/2020

11-  Caso ambas as miquinas necessitem entrar em funcionamento hoje, seria
necessario alguma manutenc¢io prévia para inicio da utilizacio das mesmas?

Como informado o triturador estd em funcionamento e passa periodicamente em
manutencdo para afiar as facas de trituragfo. Quanto a Usina de [Processamento de
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Scbrinho - n® 45 - CEF 14701-00@ - Cx Postal 361
CNPJ - £5.709.920/0001-11 - Insc. Es Isenta
BEBEDOURO - Estado de S30 Paulo
Fone: (17) 3345-2100 - www.bebedouro.sp.oov.br

Residuos de Construcgio Civil terd apos o termino da preparago da area da Usina sua
instalag@o feita pela empresa vendedora assim como o inicio do processamento.

12-  Existe empresa especializada no municipio que prestaria esse tipo de
servico ou seria necessiario a contratacio desse servi¢o por profissional fora da
cidade ou até mesmo da empresa que forneceu esses equipamentos?

Em Bebedouro existe a Geison dos Santos Anjos ME, que participou em licitago para
execugdo desse servigo em conjunto com outras empresas de foram do municipio. A
Geison venceu o processo licitatorio, porem recusou a assinar o contrato, o gerou a
busca por recursos para atendermos ao Plano de Saneamento e TAC.

Sendo o que tinhamos por considerar, estamos a disposi¢do para esclarecimentos
complementares.

Atenciosamente

SRS
Engenhefra Msc. Ahgela/M.M. Prado Brunelli
Direto

Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Excelentissimo Senhor

Lucas Gibin Seren

Prefeito Municipal de Bebedouro
Bebedouro - SP

“Deus seja Louvado”
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Receberzos de PETROTEC EQUIPAMENTOS P/ CONSTRUCAO CIVIL LTDA os produtos e/ou servigos constantés da Nota Fiscal Eletronica indicadz ao lado.
Emissdo; 23/07/2020 Dest/Reme: PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO Valor Total: 73.000,00

NF-e
N 000.050.407

DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 000

|

i

|

|

I

|

|

CHAVE DE ACESSO
3520 0703 8815 6800 0157 5500 0000 0504 0718 4225 1526

PETROTEC EQUIPAMENTOS P/ .Doml?emar da
CONSTRUCAO CIVIL LTDA Nota Fiscal Eletronica
ROD. ATILIO BALBO KM 333, 0- ZONA | 0- ENTRADA
INDUSTRIAL - SERTAOZINHO - SP - CEP: | 1-SAIDA
” 1‘(‘112)32-?82 100 N° 000.050.407
one: g SERIE 000
petrotec@petrotec.com.br FOLHA 1/1

Cotisulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no sitc da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERAL

VENDA DE PROD DO ESTABELECIMENTO

FROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE U:

135200618548227 23/07/2020 11:33:21

INSCRIGAQ ESTADUAL
664122496119

INSCRICAD ESTADUAL DO SUBSTITUTO. TRIBUTARIO

CNPJ
03.881.568/0001-57

DESTINATARIO / REMETENTE

‘NOME/ RAZAO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

CNP1/ CP)

45. 709 920/0001-11

DATA DA EMISSAQ
23/07/2020

ENDERECO
PRACA JOSE STAMATO SOBRINHO, 45

CENTRO

BAIRRO/ DISTRITO

14701-900

DATA DA SAfDA
23/07/2020

MuNICipio .
BEBEDOURO

Sp

TELEFONE/FAX
(17)3345-9100

INSCRICAQ ESTADUAL

HORA DA SATDA

FATURA

DADOS DA FATURA

Namero: 001

- Valor Original: RS 73.000,00 - Valor Desconto: R$0,00 - ValorLiquido: RS 73.000,00

DUPLICATAS

Nimero. . 001
Vencimento: 23/07/2020
Valor + R873.000,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS

22.710,30

4.087,85

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST:

VALOR DO ICMS SUBST.
0,00

0,00

V.APROX. TRIBUTOS

18.578,50 (25,45.%)

VALOK TOTAL DOS PRODUTOS

73.000,00

VALOR DO FRETE

VALOR DO SEGURO

0,00

DESCONTO

0,00

0,00

QUTRAS DESPESAS ACESSGRIAS

YALOR DG iP}

y

VALORTOTAL DA NOTA

0,00

73.000,00

NOME/RAZAO SOCIAL

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

PETROTEC EQUIP. PARA CONST CIVIL LTDA

FRETE POR CONTA CODIGD ANTT.

0-REMETENTE

PLACA DO VEICULO

UF

CNPJ 7 CPF
03.881.568/0001-57

ENDEREGO
ROD ATILIO BALBO KM, 333

MunNicipio
SERTAOZINHO

INSCRIGAC ESTADUAL
664122496119

ESPECIE
VOLUME

QUANTIDADE

MARCA

NUMERACAO

PESO BRUTO

PESO LIQUIDQ

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

CODIGO
PRODUTO

DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO

NCM/SH

Ccrop QIDE.

VALOR
UNITARIO

VALOR
DESCONTO

VALOR
Liquipo

BASEDE
CALC. {CMS

VALOR

1CMS

VALOR
1Pl

ALIQ. %

1CMS | 1P

12250

TRITURADOR DE MADEIRA MOVEL, COM
CAPACIDADE DE TRITURACAO DE ATE I3CM DED

PONTOS DO LEVANTE HIDRAULICO, ACIONADO PELA

ESTRUTRUTURA PARA TRABALHO PESADC E CONTINUO;

IAMETRO DE CAULE, ACOPLADO AQ TRATOR PELOS 03

84328000

" { TOMADA DE FORCA DE 540RPM DO TRATOR, POTENCIA

MINT

Valor aproximado tributos RS 18.578,50

45 %) Fonte: JBPT

620 |5101 [ UN 1,00

73.000,00

0,00

73.000,00

22,7110,30

408785

0,00

18,0010,00

AL
¥
4

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

CONDICAO DE PAGAMENTQ: CONFORME EDITAL
PRAZQ DE ENTREGA: CONF. EDIT.

OBSERVACOES: PREGAQ PRESENCIAL 3372020
BANCO DO BRASIL:AGENCIA: 0987-3 C/C: 30811-0

LOCAL DE ENTREGA: AV. VARIANT HAMLETO STAMATO, 1820 - FECCIB NOVA

G00033/2020 PEDIDO - N, 004238 / 2020 FONTE: 95 TRANSF. E CONVENIOS FEDERAIS-VINCUL MARCA: TRITUCAP

PETROTEC EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO CIVIL LTDA. CNPJ: 03:881 56810001-57
DADOS TECNIOS: POT MINIMA REQ 75CV, 2,10M, LARGURA MINIMA DE CORTE 1,80M, MANCAL USINADO MED 140MM

LARGURA X 140MM DE ALTURA X 47,5SMM DE COMPRIMENTO, ROLAMENTO AUT COMEF ROLO DUPLG 22208 EAE4 C3, SISTEMA.
DE FACAS DE ACO CARBONO FIXAS, AJUSTAVEIS E AFIAVEIS ROTOR CORTE MINIMO 17 POLEGADAS, N FACAS 12 NO MINIMO,
DISP DE AFTACAO ANGULAR DAS FACAS COM ESMERILHADEIRA E DISCO FLAP, CORTINA DE CORRENTES DE CORRENTES NA

RESERVADO AO FISCO

CHE 4259172021 2171070021 |6t




CARTA DE CORRECAO ELETRONICA

Nao possui valor fiscal. Simples representagio do evento indicado abaixo.
CONSULTE A AUTENTICIDADE NO'SITE DA SEFAZ AUTORIZADORA

NOTA FISCAL ELETRONICA - NF-e

MODELO SERIE l

s e | 11T

CARTA DE CORRECAOQ ELETRONICA

- [orGAD AMBIENTE DATA E HORARIO DOEVENTO

35 _ [PRODUCAO - I 23/07/2020 11:33:53

EVENTO DESCRICAO DO EVENTO N SEQUENCIA DO EVENTO VERSAO DO EVENTO
110110{Carta de Correcao - 1,

STATUS . FROTOCOLO [DATA E HORARIO DO REGISTRO
135 - Evento registrado e vinculado a NF-¢ . I 135200618566604 | 23/07/2020 11:36:47
EMITENTE
NOME / RAZAG SOCIAL , : CNEJ/ CPF
PETROTEC EQUIPAMENTOS P/ CONSTRUCAO CIVIL LTDA : 03.881.568/0001-57
ENDERECO ] j BATRRO CEr
ROD. ATILIO BALBO KM 333 0 ZONA INDUSTRIAL 14173-000
MUNICIPIO ] " |ESTADO FONE/FAX INSCRICAC ESTADUAL
SERTAOZINHO T SP l( 16)2105-7700 664122496119
DESTINATARIO /REMETENTE
NOME 7 RAZAQ SOCIAL . NPT/ CPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 45.709.920/0001-11
ENDERECO ) BAIRRO Cep
PRACA JOSE STAMATO SOBRINHO 45 ICENTRO 114701-900
IMUNICIPIO Ta'smno FONEIFAX INSCAICAQ ESTADUAL
BEBEDOURO SP  |(17)3345-9100 I

CONDICOES DE USO

A Carta de Correcao ¢ disciplinada pelo paragrafo-10-A do art. 7o do Convenio S/N, de 15 de dezembro de 1970 & pode ser utilizada para
regularizacao de erro ocorrido na emissao de documento fiscal, desde que o erro-nao esteja-relacionado com:

I-as variaveis que determinam o valor do imposto tais como: base de caleulo, aliguiota, diferenca de preco, quantidade, valor da operacao ou da
prestacao;

Il - a correcao de dados cadastrais que implique mudanca do remetente ou do destinatario;

HIT - a data de emissao ou de saida.

CORRECAO

G00033/2020 PEDIDO - N. 004238/ 2020 FONTE: 95 TRANSF. E CONVENIOS FEDERAIS-VINCUL MARCA: TRITUCAP

CONDICAO DE PAGAMENTO; CONFORME EDITAL

PRAZO DE ENTREGA: CONF, EDIT.

LOCAL DE ENTREGA: AV. VARIANT HAMLETO STAMATO, 1820 - FECCIB-NOVA

OBSERVACOES: PREGAO PRESENCIAL33/2020

BANCO DO BRASIL:AGENCIA: 0987-3 C/C: 30811-0

PETROTEC EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO CIVIL LTDA. CNPJ: 03.881.568/0001-57

DADOS TECNIOS: POT MINIMA REQ 75CV, 2,10M, LARGURA MINIMA DE CORTE 1,80M, MANCAL USINADO MED 140MM ‘
LARGURA X 140MM DE ALTURA X 47,5MM DE COMPRIMENTO, ROLAMENTO AUT COMP ROLO DUPLO 22208 EAE4 C3, SISTEMA
DE FACAS DE ACO CARBONO FIXAS, ATUSTAVEIS E AFIAVEIS ROTOR CORTE MINIMO 17 POLEGADAS, N*FACAS 12 NO
MINIMO, DISP DE AFTACAO ANGULAR DAS FACAS COM ESMERILHADEIRA E DISCO FLAP, CORTINA DE CORRENTES DE
CORRENTES NA DIANTEIRA PARA MAIOR SEGURANCA DE OP, TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA REGULAVEL

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 23/07/2020 11:33:53

CHE 42691/2021 2171072021 16:02
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* DA NOTA FISCAL INDICADA AOLADO. N° 8136 ;
i DM‘A DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR (3457 - MUNICIPIO BEBEDOURO) S

; SERIE 1

il

AR RORA R

CCM COMERCIO DE DANFE

MAQUINAS E DOCUMENTO l
ACESSO PLINIO ARLINDO DENES; | AUXILIAR DA NOTA

1.801-D, BELVEDERE, FISCAL ELETRONICA
CHAPECO - SC - 89810-460 . |CEAvEDEACESSO
‘ v 4920494700 0-ENTRADA ("] | 4220 1102 8736 7400 0126 5500 1000 0081 3613 704 9240
WO WWW.CCMMAQUINAS.COMBR | 1+ SAID. L
Maqumas e Sewfgos NFE@CCMMAQUINAS.COMBR | N°: 8136
SERIE: 1
S Fl:1/1 .
[ NATUREZA DA OFERACAO B DADOS DA NE-E
VENDA'DE PRODUCAO DO ESTAB DEST A NAO CONTRIBUINTE 342200183249433 13/11/2020 10:07:30
INSCRICAQ ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO ST CNPI
253815363 02.873.674/0001-26
DESTINATARIO / REMETENTE e
NOME/RAZAO SOCIAL NP DATA DE EMISSA0
3457 - MUNICIPIO BEBEDOURO 45.709.920/0001-11 13/11/2020
ENDERECQ BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DE ENTREGA’
PRACA JOSE STAMATO SOBRINHO 45 CENTRO 14701-009 13/1172020
MUNICIPIO ! FONE/FAX uF { INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SADA
BEBEDOURO 17-3345-9100 sp ; 10:07:00
FATURA - . i
NUMERG VENCIMESTO | VALOR huMERO NENCDIENTO VALOR NUMERG VENCIMENTO ‘VALOR
8136/1 18/11/2020 352.538,00 i
i
CALCULO DE IMFOSTO N ) ] - T
i BASE CALCULO DO ICHS " VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DO ICMS 5T VALORDOICMSST | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
51.682,07 620185 0,00 0,00 352.538,00
BASE DO FRETE BASE GO SEGURO DECOm i)tSPESM ACESRORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 352.538,00
TRANSPORT. UNES TRAT fanos T ] e
RAZAO SOCIAL’ . ESETERORS ﬁ%m f CODIGOANTT | i PLACA DO VEICULG E (3 ‘ (& 4]
. POR CONTA : i :
3473 - RESGATE VERDAO TRANSP E AUTO SOCORRO LTDA e amodon, | ! | |33346406/0001-80
ENDERECO e MUNICIETO - 3 F | mscEsTaBUAL T
1
RUABRUSQUE 0 CHAPECO » !_ SC
QUANTIDADE ESPECIE T  marea NUMERACAG T PESOBRUTO { ¥ESO LIQUDO
L 0000;NI B [Nt 0 0000; 0,000
DADOS 00§ l;konu'rcisrsmvxcos - o o . e
i‘ _C‘é_l!@_g_v. ﬂ‘gﬂu}?sﬁ_{l‘ng‘f’ em e NOMASH CST CFOP UN QUANT. VL. UNIT ' Vi, TOT‘_\L 8. C. ICMS | VALOR ICMS VAI:DE ll’l' \L'IUQLIC‘&{S Ir)
66639 jCONJUNTO BRITAGEM MOVEL USADO MARCA 84742010 | .020 |.6.107 | UN 1,00 35253&00? 352538,00;  51682,07 6.201,85 0.00 12,00 6,00
; : CCM MODELOG 5030 SERIE 00133 / UM CONJ DE ! ;
: BRITAGEM MOVEL USADO/REVITALIZADO
! MARCA CCM MODELO 5030 SERIE 133 ANO DE N
! FARRICACAQ 2018 (PESO DO EQUIP 11.000KG), ' :
{ COM PRODUCAQ DE 12 A 30MYHORA, COM i i i
| PENEIRA VIBRATORIA 25010 DE 2 DECKS (PESO !
| EQUIP 3.000KG) COMMOTOR 7,5 CV. GARANTIA !
i DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE
,i FABRICACAO
i :
| % ?
i & i
CALCULO DO ISSQN
| INSCRICAG MUNICIAL [ VALORTOTAL 505 SERVIOS HASE DE CALCULO DO ISQN VALORDO TSGR ;
227749 - L e 800 e 000

DADOS ADICIONAIS.

[ S i £y s o i et e et A S s e e e

| INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Valor Aproximado dos Tributos RS 0,00 ( 0,00%) Fonte:

PEDIDO N 005739/2020-01, PREGAO PRESSENCIAL 48/2020, REQUISICOES 25433/2020, EMPENHOS 1180872020 -
PAGAMENTO BANCO DO BRASIL, AG 3004-X CC 5405-4 - MERCADORIA USADA, REDUCAO DE 80% NA BASE DE
CALCULO DE ICMS.CONF ART 8° ANEXO Il RICMS/SCB.C. DIFAL: RS 51682,07 - 1CMS ORIG DIFAL: RS 0,00 - ICMS DEST.
DIFAL RS3100,92

DOCUMENTO GERADO ELETRONICAMENTE FELD SOFTWARE VISION SYSTEM CONTROLLER + 559 amsidsts ’ 7

5
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